



Communiqué de presse

Lundi 24 mars 2025

Des panneaux photovoltaïques sur la bibliothèque Les Munitionnettes et sur le centre communal Camille Claudel

La Ville équipe ses bâtiments publics de panneaux photovoltaïques. Ces projets contribuent à atteindre l'objectif de 95% des consommations du patrimoine communal couvertes par les énergies renouvelable en 2030. 2 nouveaux bâtiments publics viennent d'être équipés : la bibliothèque Les Munitionnettes (ex-Alliance) et le centre communal Camille Claudel. A la fin de l'année 2025, 22 bâtiments publics devront être équipés de panneaux photovoltaïques. Voir l'infographie sur grenoble.fr.

La bibliothèque Les Munitionnettes (ex Alliance) a été équipée début février de **18 panneaux photovoltaïques neufs**, soit une **puissance de 9 kWc**. L'électricité produite est utilisée en autoconsommation dans le bâtiment.

Le Centre Communal Camille Claudel a été équipé cet hiver de 174 panneaux photovoltaïques neufs et 98 panneaux de réemploi fournis par le CEA, soit une puissance de 109kWc. Utiliser des panneaux de réemploi sur la toiture d'un bâtiment public est une première en France. L'électricité produite sera utilisée en autoconsommation dans le bâtiment et le surplus transmis au Conservatoire voisin.

Ces investissements sont entièrement portés par la Ville.

13 autres bâtiments sont déjà équipés, grâce notamment à des partenariats avec Energ'Y Citoyennes, GEG ENR ou la SPL OSER: l'école Menon, l'école Jean Racine, l'école Malherbe, l'école Clemenceau, le centre sportif Jean-Philippe Motte, la Belle électrique, l'école Paul Painlevé, l'école Ampère, la halle technique Balzac, l'école Marianne Cohn, l'école Joseph Vallier, l'école Anne Sylvestre et le gymnase Léon Jouhaux. **Ces installations s'étendent sur 3742 m².**

En chiffres

- 95% des consommations du patrimoine municipal couvertes par les énergies renouvelables en 2030
- **610 MWh** produit en 2024
- 13 bâtiments équipés en 2024
- 22 bâtiments équipés fin 2025



Toit de la bibliothèque Les Munitionnettes



Toits du centre communal Camille Claudel © Auriane Poillet, Ville de Grenoble 2025